[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

 «Октябрьский муниципальный  район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28.11.2022                                                                                                       № 199

с. Амурзет
Об освобождении в 2022 году от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, находящихся на территории Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области
В целях социальной поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с постановлением губернатора Еврейской автономной области от 08.11.2022 № 222 «Об установлении на территории Еврейской автономной области в 2022 году дополнительных мер социальной поддержки членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»,  администрация муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Освободить в 2022 году от платы родителей (законных представителей), взимаемой за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, находящихся на территории Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области.

2. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, находящихся на территории Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Правовой вестник Октябрьского района» и на сайте муниципального образования «Октябрьский муниципальный район».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ноября 2022 года.

Глава администрации

муниципального района                                                            М.Ю. Леонова
  Утвержден

    постановлением администрации

                                                              муниципального района

                                                     от 28.11.2022  № 199

Порядок освобождения от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, находящихся на территории Октябрьского муниципального района Еврейской автономной области
1. За присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, родительская плата не взимается (далее – образовательная организация).
2. Решение о выделении финансовых средств принимается распоряжением правительства Еврейской автономной области на основании ходатайства администрации муниципального района о выделении финансовых средств  с приложением документов, обосновывающих размеры испрашиваемых средств.
3.
Освобождение от внесения родительской платы предоставляется приказом руководителя образовательной организации, на основании заявления родителя (законного представителя) и подтверждающего документа.
4. Документом, подтверждающим право на дополнительную меру социальной поддержки (в том числе на перерасчет ранее внесенной платы), является справка установленной формы военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации.
5. К заявлению об освобождении от родительской платы прилагаются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности, выданное на период его замены);
- документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося;

 - свидетельство о рождении обучающегося.

6. Компенсационная выплата родителям (законным представителям) предоставляется за дни, в течение которых обучающийся присутствовал в образовательной организации.
7. Документы для получения компенсации родительской платы предоставляются в уполномоченный орган отдела образования администрации муниципального района по осуществлению назначения и выплаты компенсации.

8. Уполномоченным органом по осуществлению назначения и выплаты компенсации является муниципальное казенное учреждение «Управление административными зданиями».
9. Руководитель образовательного учреждения в срок 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в отдел образования администрации муниципального района заверенный реестр получателей компенсации родительской платы (Приложение 1).
Приложение 1

Форма реестра получателей компенсации родительской платы
	№
	ФИ ребенка

	ФИО родителя (законного представителя)
	Количество дней посещения
	Средний размер родительской платы в день
	Средний размер родительской платы
	Сумма компенсации

_1400609095.doc
[image: image1.png]